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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

 
Θέμα: Αναγκαία η αξιοποίηση αδιάθετων κονδυλίων της ΚΑΠ 

και η στήριξη μικρών παραγωγών 

Κατά την εφαρμογή του Στρατηγικού Σχεδίου της ΚΑΠ 2023-
2027, το 2023 η χώρα μας δεν απορρόφησε περίπου 80 εκατ. 
ευρώ, τα οποία δεν διανεμήθηκαν στους Έλληνες παραγωγούς 
αλλά επιστράφηκαν στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Σύμφωνα με τα 
διαθέσιμα στοιχεία, και για το 2024 προβλέπεται να υπάρξει εκ 
νέου σημαντικό αδιάθετο ποσό, το οποίο κινδυνεύει να χαθεί. 

Το γεγονός αυτό δημιουργεί εύλογα ερωτήματα, ιδίως όταν 
χιλιάδες μικροί αγρότες και κτηνοτρόφοι –καπνοπαραγωγοί, 
ελαιοπαραγωγοί, κερασοπαραγωγοί, αλλά και μικροί 
κτηνοτρόφοι– αντιμετωπίζουν αυξημένο κόστος παραγωγής και 
χαμηλό εισόδημα, ενώ πολλές από τις καλλιέργειές τους δεν 
ενισχύονται επαρκώς στο πλαίσιο της ΚΑΠ. Την ίδια στιγμή, 
μετά και τις καταγγελίες για κακοδιαχείριση στον ΟΠΕΚΕΠΕ, 
είναι κρίσιμο να υπάρξει διαφάνεια και δίκαιη κατανομή των 
ενισχύσεων. 

Ειδικότερα, η Ροδόπη είναι ένας νομός που βασίζεται σχεδόν 
αποκλειστικά στον πρωτογενή τομέα, χωρίς σημαντική 
τουριστική ανάπτυξη, όπως άλλες περιοχές της χώρας. Ωστόσο, 
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παραμένει στατιστικά πίσω σε αναπτυξιακούς δείκτες σε σχέση 
με άλλους νομούς, γεγονός που καθιστά την απώλεια των 
πόρων της ΚΑΠ ακόμη πιο επιζήμια για την τοπική οικονομία και 
την κοινωνική συνοχή. 

Επειδή, η αξιοποίηση κάθε διαθέσιμου πόρου της ΚΑΠ είναι 
στρατηγικής σημασίας για τη στήριξη του πρωτογενούς τομέα 
και την ενίσχυση της περιφερειακής ανάπτυξης. 
Επειδή, η κατεύθυνση των πόρων σε μικρούς και μεσαίους 
παραγωγούς μπορεί να λειτουργήσει ως αντίβαρο στις 
ανισότητες που καταγράφονται ανάμεσα στις περιφέρειες. 
Επειδή, η έλλειψη στοχευμένων πολιτικών οδηγεί σε απώλεια 
εισοδήματος για χιλιάδες οικογένειες που ζουν αποκλειστικά 
από τη γη και την κτηνοτροφία. 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Γιατί δεν αξιοποιούνται τα αδιάθετα κονδύλια της ΚΑΠ 
ώστε να στηριχθούν οι μικροί αγρότες και κτηνοτρόφοι με 
μόνιμες καλλιέργειες που δεν επιδοτούνται; 

2. Προτίθεται το Υπουργείο να προβεί σε πρωτοβουλίες 
ώστε τα αδιάθετα ποσά να κατανέμονται δίκαια και να 
μην επιστρέφονται στην ΕΕ εις βάρος των Ελλήνων 
παραγωγών; 

3. Υπάρχει σχέδιο για τη διοχέτευση αυτών των πόρων σε 
κλάδους όπως ο καπνός, το ελαιόλαδο, τα κεράσια και η 
μικρή κτηνοτροφία, ιδιαίτερα σε περιοχές όπως η Ροδόπη 
που δεν διαθέτουν εναλλακτικούς πυλώνες ανάπτυξης; 

4. Γιατί το Υπουργείο δεν επιδοτεί με σχήμα μόνιμης 
καλλιέργειας τα συγκεκριμένα προϊόντα (καπνός, ελιά, 
κεράσι), ώστε να ενισχυθούν έμπρακτα οι μικροί 
παραγωγοί; 
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